quando a proposta vencedora é inferior a 85% do valor orçado pela Administração.

5.1.7.1. O texto da lei é claro ao estipular que a garantia adicional deve ser
"equivalente à diferença entre o valor orçado pela administração e o valor da proposta",
ou seja, R$646.101,20 (seiscentos e quarenta e seis mil cento e um reais e vinte
centavos)

5.2. Ressalvando:

5.2.1. A impossibilidade de pretensão futura de qualquer aditivo que implique
na supressão dos itens com % (percentual) inferior a 75% constante do quadro
demonstrado no item 4.2.4 deste estudo para que não reste configurado jogo de planilha;